
cs
v:

 B
O

A2
02

10
72

90
27

29/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  159

34639

RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Secretario General Técnico del Departamento 
de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se somete a información públi-
ca la relación de bienes y derechos a expropiar en la 4.ª fase del 14º procedimiento de 
expropiación forzosa para la ejecución de las obras del proyecto de construcción de la 
estación depuradora de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca) y se señalan las 
fechas para el levantamiento de las actas previas a la ocupación.

Mediante la Orden de 1 de octubre de 2001, del Departamento de Medio Ambiente (“Bo-
letín Oficial de Aragón”, número 124, de 22 de octubre de 2001), se dispuso la publicación del 
Acuerdo del Gobierno de Aragón de 5 de junio de 2001, que aprobó definitivamente el Plan 
Aragonés de Saneamiento y Depuración mediante estableciendo en el punto 0.11.c) que la 
aprobación del mismo conlleva la declaración de utilidad pública e interés social, la necesidad 
de ocupación y la urgencia a efectos de la expropiación forzosa de las obras, terrenos e ins-
talaciones necesarias para la realización de las actuaciones contenidas en el Plan.

Con fecha 2 de octubre de 2007, se firmó el convenio de Colaboración-Protocolo General 
entre el Ministerio de Medio Ambiente y la Comunidad Autónoma de Aragón para la coopera-
ción, coordinación y colaboración en actividades en materia de medio ambiente, entre las 
cuales están las obras de abastecimiento, saneamiento y depuración de aguas. En materia 
de depuración de aguas residuales, esta colaboración se concretó a través del convenio es-
pecífico para el desarrollo en la Comunidad del Plan Nacional de Calidad de las Aguas 2008-
2015 y del ciclo integral del agua, de 8 de abril de 2008. El Consejo de Gobierno de Aragón 
autorizó la firma de este convenio en Acuerdo de 1 de abril de 2008, para la ejecución de 
actuaciones preparatorias y la depuración de núcleos Pirenaicos comprometidos en este con-
venio.

Con cargo a este convenio específico, las partes firmantes acordaron, en virtud de lo dis-
puesto en el artículo 124 del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se 
aprueba texto refundido de la Ley de Aguas, llevar a cabo las actuaciones de depuración de 
núcleos pirenaicos contenidas en los anexos II y III del Plan Hidrológico Nacional aprobado 
por Ley 10/2001, de 5 de julio, y declaradas de interés general en el artículo 36.5 de dicha 
disposición, a los efectos previstos en los artículos 46, 127 y 130 del texto refundido de la Ley 
de Aguas.

El Gobierno de Aragón, en sesión de su Consejo de Gobierno celebrada el 18 de no-
viembre de 2008, aprobó el Plan Integral de Depuración del Pirineo Aragonés, en el que que-
daron incluidas todas las actuaciones de depuración de aguas residuales contenidas en el 
citado convenio específico suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Administración General 
del Estado. En dicho acuerdo también se declaró de interés autonómico, a los efectos del 
Decreto-ley 1/2008, de 30 de octubre, del Gobierno de Aragón de medidas administrativas 
urgentes para facilitar la actividad económica en Aragón y de la Ley 6/2001, de 17 de mayo, 
de Ordenación y Participación en la Gestión del Agua en Aragón, las actuaciones incluidas en 
el Plan Integral de Depuración del Pirineo Aragonés, sin perjuicio de su declaración de interés 
general contenida en el artículo 36. 5 de la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico 
Nacional, lo cual implica igualmente su declaración de utilidad pública a efectos del artículo 
10 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Aun siendo obras de interés general a ejecutar por la Administración General del Estado, 
la suscripción del convenio permitió que fuera la Comunidad Autónoma quien abordara la 
ejecución de las depuradoras del Pirineo Aragonés.

El Gobierno de Aragón, en su reunión del día 11 de diciembre de 2018, acordó “manifestar 
el compromiso de acometer las actuaciones descritas en el anexo I del convenio Específico 
entre el Ministerio del Medio Ambiente y el Gobierno de Aragón para el Desarrollo del Plan 
Nacional de Calidad de las Aguas 2008-2015 a través de contratos de obra en las anualidades 
comprendidas entre 2019 y 2024 y convocatorias anuales de subvenciones en las anuali-
dades comprendidas entre 2019 y 2026”. Este Acuerdo ha sido ratificado por el Gobierno de 
Aragón con fecha 17 de diciembre de 2019.

Mediante Orden AGM/218/2020, de 3 de marzo, se dispuso la publicación del Acuerdo del 
Gobierno de Aragón, de 26 de febrero de 2020, por el que se declara la urgencia de los pro-
cedimientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar para la ejecución 
del los Proyectos de construcción de las estaciones depuradoras de aguas residuales de 
Ansó, Benasque, Canfranc-Estación, Hecho/Siresa, Torla-Ordesa y Panticosa/El Pueyo de 
Jaca/ Escarrilla/ Sandiniés y Tramacastilla de Tena (Huesca), publicado en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, número 53, de 16 de marzo de 2020.

En consecuencia, por Orden 20 de julio de 2021, del Consejero de Agricultura, Ganadería 
y Medio Ambiente, se acuerda iniciar la 4.ª fase del 14.º procedimiento de expropiación for-



cs
v:

 B
O

A2
02

10
72

90
27

29/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  159

34640

zosa para la ejecución de las obras del proyecto de construcción de la estación depuradora 
de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca).

A la vista de lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en los artículos 18 de la Ley de Expro-
piación Forzosa y 16 de su Reglamento, aprobado por Decreto de 26 de abril de 1957 y, en 
consecuencia, en virtud de lo dispuesto en el artículo 52.2 de la Ley de Expropiación Forzosa, 
esta Secretaría General Técnica, ha resuelto:

Primero.— Publicar la relación de bienes y derechos a expropiar que se adjunta como 
anexo a esta Resolución.

Segundo.— Abrir un periodo de información pública de la relación de bienes y derechos a 
expropiar para la ejecución de la obras del proyecto de construcción de la estación depura-
dora de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca), para que, en un plazo de quince días 
hábiles contados partir de la fecha de la última publicación, los interesados puedan formular 
ante la Secretaría General Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Am-
biente, las alegaciones que estimen oportunas y ofrecer cuantos antecedentes y referencias 
puedan servir de fundamento para rectificar posibles errores en la descripción material o legal 
de las fincas que figuran en la relación anexa.

Tercero.— Convocar a los titulares de los bienes y derechos afectados que se expresan en 
la relación adjunta para que comparezcan en los locales de los Ayuntamientos afectados, a 
los efectos del levantamiento de las actas previas a la ocupación, en los días y horas indi-
cados en la citada relación y en las notificaciones individuales, provistos de documento na-
cional de identidad, así como la documentación que, de forma fehaciente, acredite la titula-
ridad de la finca, nota simple registral, en su defecto escritura pública, certificación catastral o 
por cualquier medio, en los términos establecidos en la Ley de Expropiación Forzosa.

Al citado acto concurrirán los representantes de la Administración y peritos y el Alcalde del 
Ayuntamiento o concejal en quien delegue a tales efectos, pudiendo los propietarios hacer 
uso de los derechos que les concede el artículo 52.3 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Asimismo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 del Reglamento de la Ley 
de Expropiación Forzosa, los interesados y las personas que siendo titulares de derechos 
reales o intereses económicos sobre los bienes afectados hayan podido omitirse en la rela-
ción expuesta, podrán formular por escrito, ante la Secretaría General Técnica del Departa-
mento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente y hasta el día del levantamiento del acta 
previa respectiva, cuantas alegaciones estimen oportunas a los solos efectos de subsanar los 
posibles errores en que se haya podido incurrir al relacionar los bienes y derechos que se 
afectan.

Zaragoza, 20 de julio de 2021.— El Secretario General Técnico, José Luis Castellano 
Prats.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
72

90
27

29/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 159

34641

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/890/2021, de 7 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de julio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de gestión de la investigación (LA) en el Edificio Paraninfo

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2021, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante oposición, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Técnico de Administración General (RPT número 258) vacante en la pla



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo.
	ORDEN ICD/892/2021, de 20 de julio, por la que se convocan para el ejercicio 2021 ayudas para la realización de actuaciones en materia de comercio exterior en la Comunidad Autónoma de Aragón, realizadas por entidades sin ánimo de lucro.
	ORDEN ICD/893/2021, de 21 de julio, por la que se modifica la Orden ICD/728/2021, de 21 de junio, por la que se incorporan los nuevos procedimientos administrativos de comunicación en las plataformas telemáticas de tramitación de expedientes de instalacio
	ORDEN ICD/894/2021, de 22 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin ánimo de lucro para actuaciones de promoción turística.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/840/2021, de 6 de julio, por la que se convocan las ayudas con destino a la inversión a favor de empresas instaladas en CEEI Aragón, Parques Tecnológicos y Centros de Emprendimiento dependientes del Departamento de In

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se reajustan las anualidades y se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la Orden CUS/1466/2020, de 19 de noviembre, por la que se convoca

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/895/2021, de 19 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 30 de junio de 2021, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del pr
	ORDEN VMV/896/2021, de 19 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 30 de junio de 2021, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del pr
	ORDEN VMV/897/2021, de 19 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 30 de junio de 2021, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Pr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/898/2021, de 19 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Fernando Bernad Sanz.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo con una capacidad
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Coscolluela, S.C, con NIF J50618842, con código E
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Cebollero S.C, con NIF J22201339, con código 
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Alcama 2014, SL, con NIF B44256782, con código ES441690000
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carcas Coscolla, SL, con NIF B99519134, con código ES50217
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Casa Maza Consorcio Foral Aragones, C.B. con NIF E50078500



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Directora General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se regula la dotación de medios técnicos y de defensa y la uniformidad de los Cuerpos d

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo.
	EXTRACTO de la Orden ICD/892/2021, de 20 de julio, por la que se convocan para el ejercicio 2021 ayudas para la realización de actuaciones en materia de comercio exterior en la Comunidad Autónoma de Aragón, realizadas por entidades sin ánimo de lucro.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la Asociación Aragonesa de Distribuidores de Gasóleos (ARADISGAS) con número de de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de la casa solariega situada en la calle Mayor, número 15, de Hinojosa de
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por el que se determinan los artículos aplicables del Decreto 80/2016, de 14 de junio, del Gobie

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Secretario General Técnico del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el 15º procedimiento de expropiación 
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, del Secretario General Técnico del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 4.ª fase del 14º procedimiento de 
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del anteproyecto concesional para la ampliación del riego de varias parcelas en la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Albalatillo (Huesca), organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Andorra (Teruel), organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Quinto (Zaragoza), organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se hace público el Decreto de Alcaldía 1287/2021, por el que se aprueba, con carácter inicial, el proyecto de “Renovación del césped artificial del campo de fútbol en el complejo deportivo municipal de Bar




